



---

*Udvalget om det Indre Marked og Forbrugerbeskyttelse*

---

**2022/0396(COD)**

20.7.2023

## **UDTALELSE**

fra Udvalget om det Indre Marked og Forbrugerbeskyttelse

til Udvalget om Miljø, Folkesundhed og Fødevarerbeskyttelse

om forslaget til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om emballage og emballageaffald, om ændring af forordning (EU) 2019/1020 og direktiv (EU) 2019/904 og om ophævelse af direktiv 94/62/EF  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Ordfører for udtalelse: Virginie Joron

(\*) Associeret udvalg – forretningsordenens artikel 57

PA\_Legam

## BEGRUNDELSE

I forbindelse med udarbejdelsen af dette udkast til udtalelse er der endnu ikke truffet afgørelse om fordelingen af IMCO-udvalgets beføjelser. I den forbindelse bevarer ordføreren muligheden for efterfølgende at ændre forslaget til forordning.

For det første glæder ordføreren sig over forslagets ambition i betragtning af behovet for at bekæmpe affald, træffe foranstaltninger for at bevare miljøet og udvikle en mere cirkulær økonomi. Hun mener, at producenternes bestræbelser med hensyn til emballage samt etableringen af passende infrastrukturer skal styres af de kompetente nationale og lokale myndigheder samt de organer, der beskæftiger sig med indsamling og genanvendelse uden at fjerne forbrugernes ansvar, når de køber, sorterer eller smider væk.

Hun deler imidlertid de forbehold, som Udvalget for Forskriftskontrol har givet udtryk for, og som er nævnt i den konsekvensanalyse, der ledsager forslaget til forordning, og som også deles af et stort flertal af producenter i sektoren.

For at dette forslag til forordning kan nå mere realistiske mål og dermed fremme en korrekt udvikling af sektorerne for behandling af emballageaffald, de lokale arbejdspladser, der følger med, og innovation, mener ordføreren, at det er nødvendigt med en lang række præciseringer, navnlig:

- **Forbrugerbeskyttelse:** Ordføreren minder om, at forbrugerne spiller en central rolle i indsamling og sortering af affald, og mener, at medlemsstaterne bør iværksætte initiativer til fremme af tilgængelige og letforståelige værktøjer for forbrugerne til sortering og bortskaffelse af affald.
- **Fastsætte frister for vedtagelsen af de talrige delegerede retsakter og gennemførelsesretsakter:** Ordføreren ønsker at skabe en vis retssikkerhed ved at fastsætte præcise frister, der gør det muligt for interessenterne på behørig vis at foregribe de indførte bestemmelser, f.eks. dem, der vedrører krav om genanvendt indhold.
- **Nedsætte en ekspertgruppe gennem forummet om emballage og emballageaffald:** Ordføreren foreslår ikke blot at inddrage repræsentanterne for medlemsstaterne, men også hele sektoren i fastlæggelsen af bl.a. de forskellige mål, undtagelser, designkriterier med henblik på genanvendelse eller minimumsandele af genanvendt indhold.
- **Mikrovirksomheder og SMV'er:** Ordføreren mener, at medlemsstaterne bør sikre, at mærkningskravene i artikel 11 ikke medfører uforholdsmæssige administrative og økonomiske byrder for mikrovirksomheder og SMV'er.
- **Minimumsindhold af genanvendt materiale i plastemballage:** Ordføreren ændrer forslaget, således at forpligtelsen, navnlig forudsat at den relevante infrastruktur er på plads og fungerer, beregnes ud fra gennemsnittet af den samlede mængde plastemballage, der markedsføres af hver enkelt virksomhed, og ikke pr. emballageenhed.
- **Genbrugsemballage:** Selv om genbrugsemballage kan bidrage effektivt til bevarelsen

af miljøet, er det vigtigt, at hele forsyningskæden for genbrugsemballage også er bæredygtig. Ordføreren minder om, at produktionen af sådan emballage bør fremmes i Unionen, og køb af genbrugsemballage fra tredjelande bør minimeres, samtidig med at de europæiske erhvervsdrivendes konkurrenceevne sikres. Produkter fra tredjelande skal også være i overensstemmelse med den europæiske lovgivningsramme.

- **Mærkningskrav:** Ordføreren understreger betydningen af, at de respekterer de særlige kendetegn ved beskyttede geografiske betegnelser og intellektuelle ejendomsrettigheder. Hun støtter også den opmærksomhed, der tildeles QR-koder og andre typer digitale databærere.
- **Begrænsninger i anvendelsen af bestemte emballageformater:** Ordføreren foreslår at udsætte dette til 2030 for at give de økonomiske aktører den tid, som hun anser for nødvendig. Hun foreslår også at undtage mikrovirksomheder og små virksomheder i HORECA-sektoren fra restriktionerne med hensyn til brugen af engangsemballage til fødevarer og drikkevarer.
- **Mål for genbrug:** Ordføreren mener, at det er nødvendigt at fritage visse økonomiske sektorer og at udsætte fristen for andre til 2030. Udvalget mener, at genanvendeligheden skal baseres på en omfattende analyse af de forskellige systemers livscyklus og foreslår som sådan en undtagelse baseret på dokumentation for, at andre emballageformater giver bedre resultater med hensyn til miljø, økonomi, sundhed og hygiejne og med udgangspunkt i princippet om affaldshierarki.

Endelig foreslår ordføreren at udsætte dette forslags ikrafttræden for at give medlemsstaterne og de økonomiske aktører mere tid til at tilpasse sig denne nye ramme og den ledsagende afledte lovgivning.

## ÆNDRINGSFORSLAG

Udvalget om det Indre Marked og Forbrugerbeskyttelse opfordrer Udvalget om Miljø, Folkesundhed og Fødevarerikkerhed, som er korresponderende udvalg, til at tage hensyn til følgende:

### Ændringsforslag 1

#### Forslag til forordning Betragtning 44

##### *Kommissionens forslag*

(44) Det er nødvendigt at informere forbrugerne og sætte dem i stand til at bortskaffe emballageaffald på passende vis, herunder komposterbare letvægtsplastbæreposer og meget lette plastbæreposer. Det gøres mest hensigtsmæssigt ved at indføre et harmoniseret **mærkningssystem** baseret på materialesammensætningen af affald til sortering ledsaget af tilsvarende **etiketter** på affaldsbeholdere.

##### *Ændringsforslag*

(44) Det er nødvendigt at informere forbrugerne **på en klar og letforståelig måde, som er fuldt tilgængelig for personer med handicap**, og sætte dem i stand til at bortskaffe emballageaffald på passende vis, herunder komposterbare letvægtsplastbæreposer og meget lette plastbæreposer. Det gøres mest hensigtsmæssigt ved at indføre et harmoniseret **farvemærkningssystem** baseret på materialesammensætningen af affald til sortering ledsaget af tilsvarende **farveetiketter** på affaldsbeholdere. **Behovet for, at alle borgere, uanset deres omstændigheder, skal kunne genkende et sådant harmoniseret mærkningssystem, bør være en ledende faktor ved udformningen. Dette kan opnås gennem brug af piktogrammer, hvor der ikke er behov for national tekst. Dette ville også tjene til at minimere omkostningerne til oversættelse af sprog, som ellers ville have været nødvendig. Mærkningssystemet bør også informere forbrugerne om stoffer i emballagen, som kan være farlige, i overensstemmelse med CLP-mærkningskrav. Med henblik herpå stiller Kommissionen og medlemsstaterne de nødvendige redskaber og incitamentet til rådighed, herunder økonomiske, med særlig vægt på mikrovirksomheder og små virksomheder.**

### Ændringsforslag 2

**Forslag til forordning  
Betragtning 44 a (ny)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**(44a) Sortering er et vigtigt skridt for at sikre større cirkularitet af emballage. Der bør tilskyndes til forbedring af sorteringskapaciteten, navnlig gennem teknologiske innovationer, for at muliggøre en bedre sortering og dermed råmaterialer af en bedre kvalitet til genanvendelse.**

**Ændringsforslag 3**

**Forslag til forordning  
Betragtning 45**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

(45) For at gøre det lettere for forbrugerne at sortere og bortskaffe emballageaffald bør der indføres et system med harmoniserede symboler, som skal anbringes på både emballage og affaldsbeholdere, således at forbrugerne kan matche symbolerne med henblik på bortskaffelse. Symbolerne bør muliggøre en hensigtsmæssig affaldshåndtering, da de bør give forbrugerne oplysninger om emballagens komposteringsegenskaber, navnlig for at undgå forvirring blandt forbrugerne om, at komposterbar emballage ikke i sig selv er egnet til hjemmekompostering. Denne tilgang bør forbedre den særskilte indsamling af emballageaffald og føre til genanvendelse af højere kvalitet af emballageaffald og sikre en vis grad af harmonisering af indsamlingssystemerne for emballageaffald i det indre marked. Det er også nødvendigt at harmonisere de symboler, der er knyttet til de obligatoriske pant- og retursystemer. Da transportemballage ikke indsamles gennem kommunale affaldsindsamlingssystemer, bør anvendelsen af disse symboler ikke være

(45) For at gøre det lettere for forbrugerne at sortere og bortskaffe emballageaffald bør der indføres et system med harmoniserede symboler, som skal anbringes på både emballage og affaldsbeholdere, således at forbrugerne kan matche symbolerne med henblik på bortskaffelse. Symbolerne bør muliggøre en hensigtsmæssig affaldshåndtering, da de bør give forbrugerne oplysninger om emballagens komposteringsegenskaber, navnlig for at undgå forvirring blandt forbrugerne om, at komposterbar emballage ikke i sig selv er egnet til hjemmekompostering. **Mærkningen på emballagen bør være letforståelig og uden behov for en national tekst.** Denne tilgang bør forbedre den særskilte indsamling af emballageaffald og føre til genanvendelse af højere kvalitet af emballageaffald og sikre en vis grad af harmonisering af indsamlingssystemerne for emballageaffald i det indre marked. Det er også nødvendigt **at vurdere mulighederne for at** harmonisere de symboler, der er knyttet til de obligatoriske pant- og retursystemer. Da transportemballage ikke indsamles gennem

obligatorisk for transportemballage med undtagelse af e-handelsemballage.

kommunale affaldsindsamlingssystemer, bør anvendelsen af disse symboler ikke være obligatorisk for transportemballage med undtagelse af e-handelsemballage **og for genbrugsemballage. Ligeledes bør emballage, der er omfattet af pant- og retursystemer, mærkes som værende omfattet af systemet uden behov for at angive materialesammensætningen.**

#### Ændringsforslag 4

##### Forslag til forordning Betragtning 46

###### *Kommissionens forslag*

(46) Mærkning af genanvendt indhold i emballage bør **ikke** være obligatorisk, da disse oplysninger **ikke er afgørende for at sikre en korrekt behandling af udtjent emballage**. Fabrikkerne vil **dog** skulle opfylde målene for genanvendt indhold i denne forordning, og de kan vælge at angive disse oplysninger på deres emballage for at informere forbrugerne herom. For at sikre, at disse oplysninger formidles på en harmoniseret måde i hele Unionen, bør der indføres et harmoniseret mærke til angivelse af indholdet af genanvendt materiale.

###### *Ændringsforslag*

(46) Mærkning af genanvendt indhold i emballage bør være obligatorisk, da disse oplysninger **vil kunne påvirke forbrugerbeslutninger om at købe**. Fabrikkerne vil skulle opfylde målene for genanvendt indhold i denne forordning, og de kan vælge at angive disse oplysninger på deres emballage for at informere forbrugerne herom. For at sikre, at disse oplysninger formidles på en harmoniseret måde i hele Unionen, bør der indføres et harmoniseret mærke til angivelse af indholdet af genanvendt materiale.

#### Ændringsforslag 5

##### Forslag til forordning Betragtning 47

###### *Kommissionens forslag*

(47) For at informere slutbrugerne om genbrugelighed og tilgængeligheden af genbrugs- og indsamlingssystemer for genbrugsemballage bør en sådan emballage være forsynet med en **QR-kode** eller en anden databærer, der giver sådanne oplysninger. **QR-koden bør** også gøre det

###### *Ændringsforslag*

(47) For at informere slutbrugerne om genbrugelighed og tilgængeligheden af genbrugs- og indsamlingssystemer for genbrugsemballage bør en sådan emballage være forsynet med en **elektronisk læsbar kode** eller en anden databærer, der giver sådanne oplysninger, **som** også **bør** gøre

lettere at spore og beregne ture og cyklusser. Genbrugsemballage bør være tydeligt identificeret på salgsstedet.

det lettere at spore og beregne ture og cyklusser. Genbrugsemballage bør være tydeligt identificeret på salgsstedet. ***Med henblik herpå bør Kommissionen og medlemsstaterne give incitament, herunder økonomiske incitament, navnlig til mikrovirksomheder og SMV'er.***

## Ændringsforslag 6

### Forslag til forordning Betragtning 49

#### *Kommissionens forslag*

(49) For at støtte gennemførelsen af målene i denne forordning bør forbrugerne beskyttes mod vildledende og forvirrende oplysninger om emballagens egenskaber og den korrekte behandling af udtjent emballage, for hvilke der er udviklet harmoniserede mærker i henhold til denne forordning. Det bør være muligt at identificere emballage, der er omfattet af ordningen for udvidet producentansvar, ved hjælp af et akkrediteringssymbol i hele ordningens område. Dette symbol bør være klart og utvetydigt for forbrugerne eller brugerne med hensyn til emballagens genanvendelighed. ***I denne forbindelse kan det antages, at logoet Det Grønne Punkt, som i nogle medlemsstater anvendes til at angive, at en producent har ydet et finansielt bidrag til en national ordning for nyttiggørelse af emballage<sup>31</sup>, vildlede forbrugerne til at tro, at emballage med et sådant symbol altid kan genanvendes.***

---

<sup>31</sup> <https://www.pro-e.org/the-green-dot-trademark>.

#### *Ændringsforslag*

(49) For at støtte gennemførelsen af målene i denne forordning bør forbrugerne beskyttes mod vildledende og forvirrende oplysninger om emballagens egenskaber og den korrekte behandling af udtjent emballage, for hvilke der er udviklet harmoniserede mærker i henhold til denne forordning. Det bør være muligt at identificere emballage, der er omfattet af ordningen for udvidet producentansvar, ved hjælp af et akkrediteringssymbol i hele ordningens område. Dette ***harmoniserede*** symbol bør være klart og utvetydigt for forbrugerne eller brugerne med hensyn til emballagens genanvendelighed.

## Ændringsforslag 7



## Forslag til forordning Betragtning 58

### *Kommissionens forslag*

(58) Enhver **importør eller distributør**, der enten bringer emballage i omsætning under sit eget navn eller varemærke eller ændrer et sådant produkt på en sådan måde, at overensstemmelsen med denne forordning kan blive berørt, bør anses for at være fabrikanten og påtage sig fabrikantens forpligtelser.

## Ændringsforslag 8

### Forslag til forordning Betragtning 98

#### *Kommissionens forslag*

(98) Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2022/2065<sup>39</sup> fastsætter regler om erhvervsdrivendes sporbarhed, som mere specifikt indeholder forpligtelser for udbydere af onlineplatforme, der giver forbrugere mulighed for at indgå aftaler om fjernsalg med **producenter**, der udbyder emballage til forbrugere i Unionen. For at forhindre, at udbydere af **onlineplatforme** ikke opfylder deres forpligtelser vedrørende udvidet producentansvar bør det præciseres, hvordan sådanne udbydere bør opfylde disse forpligtelser med hensyn til de registre over emballageproducenter, der er oprettet i henhold til denne forordning. I denne forbindelse bør udbydere af **onlineplatforme, som er omfattet af anvendelsesområdet for kapitel 3, afdeling 4, i forordning (EU) 2022/2065, der giver forbrugere mulighed for at indgå aftaler om fjernsalg med producenter, indhente oplysninger fra disse producenter om deres overholdelse af reglerne om udvidet producentansvar** i denne forordning. Sporbarhedsreglerne for udbydere, der sælger emballage online, er

### *Ændringsforslag*

(58) Enhver **erhvervsdrivende, bortset fra fabrikanten**, der enten bringer emballage i omsætning under sit eget navn eller varemærke eller ændrer et sådant produkt på en sådan måde, at overensstemmelsen med denne forordning kan blive berørt, bør anses for at være fabrikanten og påtage sig fabrikantens forpligtelser.

#### *Ændringsforslag*

(98) Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2022/2065<sup>39</sup> fastsætter regler om erhvervsdrivendes sporbarhed, som mere specifikt indeholder forpligtelser for udbydere af onlineplatforme, der giver forbrugere mulighed for at indgå aftaler om fjernsalg med **forhandlere**, der udbyder emballage til forbrugere i Unionen. For at forhindre, at udbydere af **onlinemarkedspladser og udbydere af distributionstjenester** ikke opfylder deres forpligtelser vedrørende udvidet producentansvar, bør det præciseres, hvordan sådanne udbydere bør opfylde disse forpligtelser med hensyn til de registre over emballageproducenter, der er oprettet i henhold til denne forordning. I denne forbindelse bør udbydere af **onlinemarkedspladser og udbydere af distributionstjenester være pålagt at overholde krav til udvidet producentansvar, medmindre de kan godtgøre, at erhvervsdrivende, der tilbyder emballage til forbrugere, som er bosiddende i EU, overholder de gældende krav i denne forordning, inden de bringer**

omfattet af håndhævelsesreglerne i forordning (EU) 2022/2065.

**disse produkter i omsætning eller håndterer dem.** Sporbarhedsreglerne for udbydere, der sælger emballage online, er omfattet af håndhævelsesreglerne i forordning (EU) 2022/2065.

---

<sup>39</sup> Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2022/2065 af 19. oktober 2022 om et indre marked for digitale tjenester og om ændring af direktiv 2000/31/EF (forordning om digitale tjenester) ( EUT L 277 af 27.10.2022, s. 1).

---

<sup>39</sup> Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2022/2065 af 19. oktober 2022 om et indre marked for digitale tjenester og om ændring af direktiv 2000/31/EF (forordning om digitale tjenester) ( EUT L 277 af 27.10.2022, s. 1).

## Ændringsforslag 9

### Forslag til forordning Betragtning 110

#### *Kommissionens forslag*

(110) I henhold til direktiv 94/62/EF skal Kommissionen revidere 2030-genanvendelsesmålene for emballage med henblik på at opretholde eller, hvis det er relevant, øge dem. Det er imidlertid endnu ikke hensigtsmæssigt at ændre de mål, der er fastsat for 2030, da det er dokumenteret, at nogle medlemsstater stadig har vanskeligt ved at nå de eksisterende mål. Der bør derfor indføres foranstaltninger, som tilskynder producenterne til at markedsføre mere genanvendelig emballage og dermed gøre det lettere for medlemsstaterne at nå genanvendelsesmålene. Fremover bør mere genanvendelig emballage sammen med en større detaljeringsgrad af data om emballagestrømmene indberettes til Kommissionen. Dette vil gøre det muligt for Kommissionen at revidere målene og eventuelt opretholde eller øge dem. For at tage hensyn til virkningen af de foranstaltninger, der har til formål at forbedre emballagens genanvendelighed, bør revisionen ikke finde sted før den planlagte generelle evaluering af forordningen, dvs. **otte** år efter dens

#### *Ændringsforslag*

(110) I henhold til direktiv 94/62/EF skal Kommissionen revidere 2030-genanvendelsesmålene for emballage med henblik på at opretholde eller, hvis det er relevant, øge dem. Det er imidlertid endnu ikke hensigtsmæssigt at ændre de mål, der er fastsat for 2030, da det er dokumenteret, at nogle medlemsstater stadig har vanskeligt ved at nå de eksisterende mål. Der bør derfor indføres foranstaltninger, som tilskynder producenterne til at markedsføre mere genanvendelig emballage og dermed gøre det lettere for medlemsstaterne at nå genanvendelsesmålene. Fremover bør mere genanvendelig emballage sammen med en større detaljeringsgrad af data om emballagestrømmene indberettes til Kommissionen. Dette vil gøre det muligt for Kommissionen at revidere målene og eventuelt opretholde eller øge dem. For at tage hensyn til virkningen af de foranstaltninger, der har til formål at forbedre emballagens genanvendelighed, bør revisionen ikke finde sted før den planlagte generelle evaluering af forordningen, dvs. **seks** år efter dens

ikrafttræden. I forbindelse med denne revision bør der også lægges vægt på muligheden for at indføre nye mål på et mere detaljeret grundlag end de nuværende mål.

## Ændringsforslag 10

### Forslag til forordning Betragtning 123 a (ny)

*Kommissionens forslag*

ikrafttræden. I forbindelse med denne revision bør der også lægges vægt på muligheden for at indføre nye mål på et mere detaljeret grundlag end de nuværende mål.

*Ændringsforslag*

**(123a) Når markedsovervågningsmyndighederne træffer afgørelse om, hvilke kontroller der skal foretages, bør de følge en risikobaseret tilgang, der tager hensyn til faktorer såsom risikoen for omgåelse af kravene i denne forordning, emballagens art og materielle sammensætning, længden og kompleksiteten af emballagens værdikæde, den erhvervsdrivendes tidligere registrering af manglende overholdelse eller forbrugerklager og andre oplysninger modtaget fra andre myndigheder, erhvervsdrivende, medier og andre kilder, der kan tyde på manglende overholdelse.**

## Ændringsforslag 11

### Forslag til forordning Betragtning 124

*Kommissionens forslag*

(124) Emballage bør kun bringes i omsætning, hvis den ikke udgør en kendt risiko for miljøet **og** menneskers sundhed. For bedre at tilpasse sig den specifikke karakter af bæredygtighedskrav og for at sikre, at markedsovervågningsindsatsen fokuserer på manglende overholdelse af sådanne krav, bør emballage, der udgør en risiko, i denne forordning defineres som

*Ændringsforslag*

(124) Emballage bør kun bringes i omsætning, hvis den ikke udgør en risiko for miljøet **eller for** menneskers **eller dyrs** sundhed. For bedre at tilpasse sig den specifikke karakter af bæredygtighedskrav og for at sikre, at markedsovervågningsindsatsen fokuserer på manglende overholdelse af sådanne krav, bør emballage, der udgør en risiko, i

emballage, der ved ikke at opfylde et bæredygtighedskrav, eller fordi en ansvarlig erhvervsdrivende ikke opfylder et bæredygtighedskrav, kan skade miljøet eller andre samfundsinteresser, der er beskyttet af de relevante krav.

denne forordning defineres som emballage, der ved ikke at opfylde et bæredygtighedskrav, eller fordi en ansvarlig erhvervsdrivende ikke opfylder et bæredygtighedskrav, kan skade miljøet eller andre samfundsinteresser, der er beskyttet af de relevante krav.

## Ændringsforslag 12

### Forslag til forordning Betragtning 125

#### *Kommissionens forslag*

(125) Der bør være en procedure, hvorved de berørte parter underrettes om påtænkte foranstaltninger vedrørende emballage, der udgør en risiko. Den bør også gøre det muligt for markedsovervågningsmyndighederne i medlemsstaterne i samarbejde med de relevante erhvervsdrivende at handle på et tidligt tidspunkt med hensyn til sådan emballage. For at sikre ensartede betingelser for gennemførelsen af denne forordning bør beføjelsen til at vedtage gennemførelsesretsakter delegeres til Kommissionen i overensstemmelse med artikel 291 med henblik på at afgøre, om nationale foranstaltninger vedrørende produkter, der ikke opfylder kravene, er berettigede eller ej.

#### *Ændringsforslag*

(125) Der bør være en procedure, hvorved de berørte parter underrettes om påtænkte foranstaltninger vedrørende emballage, der udgør en risiko. **Den erhvervsdrivendes ret til at blive hørt samt retssikkerhedsprincippet bør altid respekteres.** Den bør også gøre det muligt for markedsovervågningsmyndighederne i medlemsstaterne i samarbejde med de relevante erhvervsdrivende at handle på et tidligt tidspunkt med hensyn til sådan emballage. For at sikre ensartede betingelser for gennemførelsen af denne forordning bør beføjelsen til at vedtage gennemførelsesretsakter delegeres til Kommissionen i overensstemmelse med artikel 291 med henblik på at afgøre, om nationale foranstaltninger vedrørende produkter, der ikke opfylder kravene, er berettigede eller ej.

## Ændringsforslag 13

### Forslag til forordning Betragtning 127

#### *Kommissionens forslag*

(127) Hvis der er bekymring for risikoen for menneskers sundhed, må markedsovervågningsmyndighederne ikke

#### *Ændringsforslag*

(127) Hvis der er bekymring for risikoen for menneskers sundhed, må markedsovervågningsmyndighederne ikke

evaluere en risiko for menneskers eller dyrs sundhed forbundet med emballagematerialet, hvis den overføres til emballagematerialets emballerede indhold, men skal i stedet advare de myndigheder, der har kompetence til at kontrollere risiciene og er udpeget i henhold til Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2017/625<sup>47</sup>, forordning (EU) 2017/745, forordning (EU) 2017/746, direktiv 2001/83/EF eller forordning (EU) 2019/6.

---

<sup>47</sup> Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2017/625 af 15. marts 2017 om offentlig kontrol og andre officielle aktiviteter med henblik på at sikre anvendelsen af fødevarer- og foderlovgivningen og reglerne for dyresundhed og dyrevelfærd, plantesundhed og plantebeskyttelsesmidler, om ændring af Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 999/2001, (EF) nr. 396/2005, (EF) nr. 1069/2009, (EF) nr. 1107/2009, (EU) nr. 1151/2012, (EU) nr. 652/2014, (EU) 2016/429 og (EU) 2016/2031, Rådets forordning (EF) nr. 1/2005 og (EF) nr. 1099/2009 samt Rådets direktiv 98/58/EF, 1999/74/EF, 2007/43/EF, 2008/119/EF og 2008/120/EF og om ophævelse af Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 854/2004 og (EF) nr. 882/2004, Rådets direktiv 89/608/EØF, 89/662/EØF, 90/425/EØF, 91/496/EØF, 96/23/EF, 96/93/EF og 97/78/EF og Rådets afgørelse 92/438/EØF (forordningen om offentlig kontrol) (EUT L 95 af 7.4.2017, s. 1).

evaluere en risiko for menneskers eller dyrs sundhed forbundet med emballagematerialet, hvis den overføres til emballagematerialets emballerede indhold, men skal i stedet **uden unødigt ophold** advare de myndigheder, der har kompetence til at kontrollere risiciene og er udpeget i henhold til Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2017/625<sup>47</sup>, forordning (EU) 2017/745, forordning (EU) 2017/746, direktiv 2001/83/EF eller forordning (EU) 2019/6.

---

<sup>47</sup> Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2017/625 af 15. marts 2017 om offentlig kontrol og andre officielle aktiviteter med henblik på at sikre anvendelsen af fødevarer- og foderlovgivningen og reglerne for dyresundhed og dyrevelfærd, plantesundhed og plantebeskyttelsesmidler, om ændring af Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 999/2001, (EF) nr. 396/2005, (EF) nr. 1069/2009, (EF) nr. 1107/2009, (EU) nr. 1151/2012, (EU) nr. 652/2014, (EU) 2016/429 og (EU) 2016/2031, Rådets forordning (EF) nr. 1/2005 og (EF) nr. 1099/2009 samt Rådets direktiv 98/58/EF, 1999/74/EF, 2007/43/EF, 2008/119/EF og 2008/120/EF og om ophævelse af Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 854/2004 og (EF) nr. 882/2004, Rådets direktiv 89/608/EØF, 89/662/EØF, 90/425/EØF, 91/496/EØF, 96/23/EF, 96/93/EF og 97/78/EF og Rådets afgørelse 92/438/EØF (forordningen om offentlig kontrol) (EUT L 95 af 7.4.2017, s. 1).

## Ændringsforslag 14

### Forslag til forordning Artikel 3 – stk. 1 – nr. 8

#### *Kommissionens forslag*

(8) "erhvervsdrivende": fabrikanter,

#### *Ændringsforslag*

8) "erhvervsdrivende": fabrikanter,

leverandører af emballage, importører, distributører, endelige distributører **og** udbydere af distributionstjenester

leverandører af emballage, importører, distributører, endelige distributører, udbydere af distributionstjenester **og autoriserede repræsentanter**

## Ændringsforslag 15

### Forslag til forordning Artikel 3 – stk. 1 – nr. 10

#### *Kommissionens forslag*

(10) "producent": enhver fabrikant, importør eller distributør, som, uanset hvilken salgsmetode der anvendes, herunder ved aftaler om fjernsalg som defineret i artikel 2, nr. 7), i direktiv 2011/83/EU, for første gang **gør** emballagen **tilgængelig** på en medlemsstats område i erhvervs-mæssigt øjemed under sit eget navn eller varemærke

#### *Ændringsforslag*

10) "producent": enhver **fysisk eller juridisk person**, fabrikant, **påfyldningsvirksomhed**, importør eller distributør, som, uanset hvilken salgsmetode der anvendes, herunder ved aftaler om fjernsalg som defineret i artikel 2, nr. 7), i direktiv 2011/83/EU, for første gang **bringer** emballagen **eller et emballeret produkt i omsætning** på en medlemsstats område i erhvervs-mæssigt øjemed under sit eget navn eller varemærke

## Ændringsforslag 16

### Forslag til forordning Artikel 3 – stk. 1 – nr. 59

#### *Kommissionens forslag*

(59) "**onlineplatform**": **onlineplatform** som defineret i artikel 3, **litra i**), i forordning (EU) **nr. 2022/2065**

#### *Ændringsforslag*

59) "**udbydere af onlinemarkedspladser**": **udbydere af onlinemarkedspladser** som defineret i artikel 3, **nr. 14**), i forordning (EU) **2023/988**

## Ændringsforslag 17

### Forslag til forordning Artikel 11 – stk. 1 – afsnit 1

### *Kommissionens forslag*

Fra [Publikationskontoret: Indsæt dato = 42 måneder efter datoen for denne forordnings ikrafttræden] skal emballagen forsynes med en mærkning, der giver oplysninger om materialesammensætningen. Denne forpligtelse finder ikke anvendelse på transportemballage. Den finder imidlertid anvendelse på e-handelsemballage.

### *Ændringsforslag*

Fra [Publikationskontoret: Indsæt venligst datoen = 36 måneder efter denne forordnings ikrafttræden], **eller hvis der er en forsinkelse af vedtagelsen af de gennemførelsesretsakter, der er omhandlet i stk. 5, 24 måneder efter vedtagelsen af sådanne gennemførelsesretsakter**, skal emballagen forsynes med en mærkning, **der er let forståelig for at lette forbrugersortering**, der giver oplysninger om materialesammensætningen, **genanvendeligheden og om tilstedeværelsen af problematiske stoffer. Denne mærkning har til formål at give alle forbrugere, herunder personer med handicap, ensartede og letforståelige oplysninger.** Denne forpligtelse finder ikke anvendelse på **emballage, der er omfattet af et pant- eller retursystem, eller transportemballage og på genbrugsemballage, der er bragt i omsætning senest 36 måneder efter denne forordnings ikrafttræden.** Den finder imidlertid anvendelse på e-handelsemballage.

## **Ændringsforslag 18**

### **Forslag til forordning Artikel 11 – stk. 1 – afsnit 2**

#### *Kommissionens forslag*

Emballage, der er omfattet af pant- og retursystemer som omhandlet i artikel 44, stk. 1, forsynes ud over den mærkning, der er omhandlet i første afsnit, med en harmoniseret **mærkning** fastsat i den relevante gennemførelsesretsakt vedtaget i henhold til stk. 5.

#### *Ændringsforslag*

Emballage, der er omfattet af pant- og retursystemer som omhandlet i artikel 44, stk. 1, **og indført efter denne forordnings ikrafttræden**, forsynes **som en undtagelse** ud over den mærkning, der er omhandlet i første afsnit, med en harmoniseret **farvemærkning** fastsat i den relevante gennemførelsesretsakt vedtaget i henhold til stk. 5. **De emballagerelaterede mærkningsoplysninger fungerer sammen med de fare- og sikkerhedsrelaterede**

**CLP-mærkningskrav. Derfor skal det være tydeligt, hvilken mærkning der vedrører emballage, og hvilken der vedrører produktet i emballagen. Al mærkning skal være klart synlig, letlæselig og fuldt tilgængelig for personer med handicap.**

## Ændringsforslag 19

### Forslag til forordning Artikel 11 – stk. 2

#### *Kommissionens forslag*

2. Fra [Publikationskontoret: Indsæt dato = 48 måneder efter datoen for denne forordnings ikrafttræden] skal emballage være forsynet med en etiket om emballagens genbrugelighed **og** en QR-kode eller en anden type digital databærer, der giver yderligere oplysninger om emballagens genbrugelighed, herunder om tilgængeligheden af genbrugs- og indsamlingssystemer, og som gør det lettere at spore emballagen og beregne ture og cyklusser. Genbrugsemballage skal desuden være tydeligt identificeret og adskilt fra engangsemballage på salgsstedet.

#### *Ændringsforslag*

2. Fra [Publikationskontoret: Indsæt dato = 42 måneder efter datoen for denne forordnings ikrafttræden], **eller hvis der er en forsinkelse af vedtagelsen af de gennemførelsesretsakter, der er omhandlet i stk. 5, 30 måneder efter vedtagelsen af sådanne gennemførelsesretsakter**, skal **genbrugsemballage, der bringes i omsætning**, være forsynet med en etiket om emballagens genbrugelighed. **Yderligere oplysninger om genbrugelighed kan gøres tilgængelig gennem** en QR-kode eller en anden type digital databærer, der giver yderligere oplysninger om emballagens genbrugelighed **og genanvendelighed**, herunder om tilgængeligheden af genbrugs- og indsamlingssystemer, og som gør det lettere at spore emballagen og beregne ture og cyklusser **samt at bruge statistiske oversigter baseret på opgørelsesdata**. Genbrugsemballage skal desuden være tydeligt identificeret og adskilt fra engangsemballage på salgsstedet.

## Ændringsforslag 20

### Forslag til forordning Artikel 11 – stk. 3



### *Kommissionens forslag*

3. Hvis en emballageenhed, der er omfattet af artikel 7, er forsynet med en mærkning, der giver oplysninger om andelen af genanvendt indhold, skal denne mærkning opfylde specifikationerne i den relevante gennemførelsesretsakt vedtaget i henhold til artikel 11, stk. 5, og være baseret på metoden i artikel 7, stk. 7. Hvis en enhed af plastemballage er forsynet med en mærkning, der giver oplysninger om andelen af biobaseret plastindhold, skal denne mærkning opfylde specifikationerne i den relevante gennemførelsesretsakt vedtaget i henhold til artikel 11, stk. 5.

### *Ændringsforslag*

3. Hvis en emballageenhed, der er omfattet af artikel 7, er forsynet med en mærkning, der giver **forbrugerrelevante** oplysninger om andelen af genanvendt indhold **fra plastaffald fra forbrugsleddet**, skal denne mærkning **og en QR-kode eller en anden type digital databærer** opfylde specifikationerne i den relevante gennemførelsesretsakt vedtaget i henhold til artikel 11, stk. 5, og være baseret på metoden i artikel 7, stk. 7. **Den gennemførelsesretsakt, der vedtages i henhold til artikel 11, stk. 5, skal opstille specifikke rammer for oplysning om genanvendt indhold, der spores på baggrund af massebalance.** Hvis en enhed af plastemballage er forsynet med en mærkning, der giver oplysninger om andelen af biobaseret plastindhold, skal denne mærkning opfylde specifikationerne i den relevante gennemførelsesretsakt vedtaget i henhold til artikel 11, stk. 5.

## **Ændringsforslag 21**

### **Forslag til forordning Artikel 11 – stk. 3 a (nyt)**

#### *Kommissionens forslag*

#### *Ændringsforslag*

**3a. Emballage som omhandlet i stk. 1, 2 og 3, der er fremstillet eller importeret inden disse frister, kan markedsføres indtil afslutningen på dens levetid.**

## **Ændringsforslag 22**

### **Forslag til forordning Artikel 11 – stk. 4 – afsnit 1**

#### *Kommissionens forslag*

#### *Ændringsforslag*

Mærkninger som omhandlet i stk. 1-3 og

Mærkninger som omhandlet i stk. 1-3 og

QR-koden eller en anden form for digital databærer som omhandlet i stk. 2 anbringes, påtrykkes eller indgraveres på emballagen på en synlig, klart læselig og uudslettelig måde. Hvis dette ikke er muligt eller hensigtsmæssigt på grund af emballagens art og størrelse, anbringes de på multipakemballagen.

QR-koden eller en anden form for digital databærer som omhandlet i stk. 2-3 anbringes, påtrykkes eller indgraveres på emballagen på en synlig, klart læselig og uudslettelig måde **eller på en selvklæbende etiket, der skal blive på emballagen, indtil den rekonditioneres**. Hvis dette ikke er muligt eller hensigtsmæssigt på grund af emballagens art og størrelse **eller som følge af andre obligatoriske mærkningskrav fastlagt i anden EU-lovgivning**, anbringes de på multipakemballagen, **eller oplysningerne formidles via digitale medier**.

### Ændringsforslag 23

#### Forslag til forordning Artikel 11 – stk. 4 – afsnit 1 a (nyt)

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**Hvis oplysningerne formidles elektronisk i overensstemmelse med stk. 2-3, gælder følgende krav:**

**a) tilstrækkelige og relevante personoplysninger må kun indsamles med det begrænsede formål at give brugeren adgang til relevante overholdelsesoplysninger, der er omhandlet i stk. 2-3 (for så vidt angår artikel 5, stk. 1, i forordning (EU) 2016/679)**

**b) oplysningerne må ikke vises sammen med andre oplysninger bestemt til salgs- eller markedsføringsformål.**

### Ændringsforslag 24

#### Forslag til forordning Artikel 11 – stk. 4 – afsnit 1 b (nyt)

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**Mikrovirksomheder som defineret i artikel**

*22, stk. 3, er undtaget fra kravene i dette stykke.*

## **Ændringsforslag 25**

### **Forslag til forordning Artikel 11 – stk. 5**

#### *Kommissionens forslag*

5. Senest [Publikationskontoret: Indsæt dato = **18** måneder efter datoen for denne forordnings ikrafttræden] vedtager Kommissionen gennemførelsesretsakter om fastlæggelse af en harmoniseret mærkning og specifikationer for mærkningskrav og -formater for mærkning af emballage, jf. stk. 3-1, og mærkning af affaldsbeholdere som omhandlet i artikel 12. Disse gennemførelsesretsakter vedtages efter undersøgelsesproceduren i artikel 59, stk. 3.

#### *Ændringsforslag*

5. Senest [Publikationskontoret: Indsæt dato = **12** måneder efter datoen for denne forordnings ikrafttræden] vedtager Kommissionen gennemførelsesretsakter om fastlæggelse af en harmoniseret mærkning og specifikationer for mærkningskrav og -formater for mærkning af emballage, jf. stk. 3-1, og mærkning af affaldsbeholdere som omhandlet i artikel 12. Disse gennemførelsesretsakter vedtages efter undersøgelsesproceduren i artikel 59, stk. 3.

## **Ændringsforslag 26**

### **Forslag til forordning Artikel 11 – stk. 6**

#### *Kommissionens forslag*

6. Senest [Publikationskontoret: Indsæt dato = **24** måneder efter datoen for denne forordnings ikrafttræden] vedtager Kommissionen gennemførelsesretsakter om fastlæggelse af metoden til identifikation af emballagens materialesammensætning som omhandlet i stk. 1 ved hjælp af digitale mærkningsteknologier. Disse gennemførelsesretsakter vedtages efter undersøgelsesproceduren i artikel 59, stk. 3.

#### *Ændringsforslag*

6. Senest [Publikationskontoret: Indsæt dato = **12** måneder efter datoen for denne forordnings ikrafttræden] vedtager Kommissionen gennemførelsesretsakter om fastlæggelse af metoden til identifikation af emballagens materialesammensætning som omhandlet i stk. 1 ved hjælp af digitale mærkningsteknologier. Disse gennemførelsesretsakter vedtages efter undersøgelsesproceduren i artikel 59, stk. 3.

## **Ændringsforslag 27**

## Forslag til forordning Artikel 11 – stk. 7

### *Kommissionens forslag*

7. Uden at det berører krav vedrørende andre harmoniserede EU-mærker, må erhvervsdrivende **ikke** levere eller vise mærker, mærkater, symboler eller påskrifter, der kan vildlede eller forvirre forbrugere eller andre slutbrugere med hensyn til bæredygtighedskravene til emballage, andre emballageegenskaber eller muligheder for håndtering af emballageaffald, for hvilke der er fastsat krav om harmoniseret mærkning i denne forordning.

### *Ændringsforslag*

7. Uden at det berører krav vedrørende andre harmoniserede EU-mærker, må **medlemsstaterne ikke pålægge** erhvervsdrivende **at** levere eller vise mærker, mærkater, symboler eller påskrifter, der kan vildlede eller forvirre forbrugere eller andre slutbrugere med hensyn til bæredygtighedskravene til emballage, andre emballageegenskaber eller muligheder for håndtering af emballageaffald, for hvilke der er fastsat krav om harmoniseret mærkning i denne forordning.

***Fra ... [24 måneder efter datoen for denne forordnings ikrafttræden] vedtager Kommissionen retningslinjer vedrørende aspekter, der kan vildlede eller forvirre forbrugere eller andre slutbrugere.***

## Ændringsforslag 28

### Forslag til forordning Artikel 11 – stk. 8

### *Kommissionens forslag*

8. Emballage, der er omfattet af en ordning for udvidet producentansvar eller et andet pant- og retursystem end det, der er omhandlet i artikel 44, stk. 1, kan identificeres ved hjælp af et **tilsvarende symbol på hele det område, hvor ordningen eller systemet finder anvendelse**. Dette symbol skal være klart og utvetydigt og må ikke vildlede forbrugerne eller brugerne med hensyn til emballagens genanvendelighed eller genbrugelighed.

### *Ændringsforslag*

8. Emballage, der er omfattet af en ordning for udvidet producentansvar eller et andet pant- og retursystem end det, der er omhandlet i artikel 44, stk. 1, kan **kun** identificeres ved hjælp af et **harmoniseret EU-piktogram, der kan vises via et digitalt mærke såsom en QR-kode, en databærer eller i andre ledsagende dokumenter**. Dette symbol skal være klart og utvetydigt og må ikke vildlede forbrugerne eller brugerne med hensyn til emballagens genanvendelighed eller genbrugelighed.

## Ændringsforslag 29

**Forslag til forordning**  
**Artikel 11 a (ny)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**Artikel 11a**

**Emballageforummet**

*Ved udarbejdelsen af gennemførelsesretsakter, der er omhandlet i dette kapitel, sikrer Kommissionen en bred og afbalanceret deltagelse af medlemsstaternes repræsentanter og alle relevante parter, der er involveret i emballageindustrien, herunder repræsentanter for affaldsbehandlingsindustrien, fabrikanter og emballageleverandører, distributører, detailhandlere, importører, SMV'er, miljøbeskyttelsesgrupper, producentansvarsorganisationer og forbrugerorganisationer. Med henblik herpå nedsætter Kommissionen en ekspertgruppe benævnt emballageforummet, hvori disse parter mødes regelmæssigt, i lyset af de målsætninger, der er fastlagt i artikel 1, stk. 2.*

**Ændringsforslag 30**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 13 – stk. 3**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

3. Fabrikanten opbevarer den i bilag VII omhandlede tekniske dokumentation og EU-overensstemmelseserklæringen i ti år efter, at emballagen er bragt i omsætning.

3. Fabrikanten opbevarer den i bilag VII omhandlede tekniske dokumentation og EU-overensstemmelseserklæringen i ti år efter, at emballagen er bragt i omsætning, **og gør denne dokumentation tilgængelig for de kompetente myndigheder i overensstemmelse med denne artikels stk. 9.**

## Ændringsforslag 31

### Forslag til forordning Artikel 13 – stk. 4

#### *Kommissionens forslag*

4. Fabrikanten sikrer i kraft af procedurer, at serieproduktionen af emballage fortsat er i overensstemmelse med de gældende krav. Fabrikanten tager i fornødent omfang hensyn til ændringer i emballagens design eller egenskaber samt til ændringer i harmoniserede standarder, fælles tekniske specifikationer eller andre tekniske specifikationer, som der er henvist til for at dokumentere emballagens overensstemmelse med de gældende krav, eller som anvendes til at kontrollere dens overensstemmelse, Hvis fabrikanten konstaterer, at emballagens overensstemmelse kan være berørt, foretager denne en fornyet vurdering i overensstemmelse med overensstemmelsesvurderingsproceduren i artikel 33 og bilag VII eller får vurderingen foretaget på egne vegne.

## Ændringsforslag 32

### Forslag til forordning Artikel 13 – stk. 5

#### *Kommissionens forslag*

5. Fabrikanten sikrer, at emballagen er forsynet med et type-, parti- eller serienummer eller en anden form for angivelse, ved hjælp af hvilken den kan identificeres, eller, hvis dette på grund af emballagens størrelse eller art ikke er muligt, at de krævede oplysninger fremgår af et dokument, der ledsager **det emballerede produkt**.

#### *Ændringsforslag*

4. Fabrikanten sikrer i kraft af procedurer, at serieproduktionen af emballage fortsat er i overensstemmelse med de gældende krav. Fabrikanten tager i fornødent omfang hensyn til ændringer i emballagens design eller egenskaber samt til ændringer i harmoniserede standarder, fælles tekniske specifikationer eller andre tekniske specifikationer, som der er henvist til for at dokumentere emballagens overensstemmelse med de gældende krav, eller som anvendes til at kontrollere dens overensstemmelse, Hvis fabrikanten konstaterer, at emballagens overensstemmelse kan være berørt, foretager denne **uden unødigt ophold** en fornyet vurdering i overensstemmelse med overensstemmelsesvurderingsproceduren i artikel 33 og bilag VII eller får vurderingen foretaget på egne vegne.

#### *Ændringsforslag*

5. Fabrikanten sikrer, at emballagen er forsynet med et type-, parti- eller serienummer eller en anden form for angivelse, ved hjælp af hvilken den kan identificeres, eller, hvis dette på grund af emballagens størrelse eller art ikke er muligt, at de krævede oplysninger fremgår af et dokument, der ledsager **emballagen**.

## Ændringsforslag 33

### Forslag til forordning Artikel 13 – stk. 6 a (nyt)

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**6a.** *Med hensyn til denne forordning er indehaveren af markedsføringstilladelsen for lægemidler som defineret i artikel 1, nr. 2), i direktiv 2001/83/EF ansvarlig for de oplysninger, der gives i overensstemmelse med artikel 6, stk. 1a, i direktiv 2001/83/EF.*

## Ændringsforslag 34

### Forslag til forordning Artikel 13 – stk. 7

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

7. Fabrikanten sikrer, at de oplysninger, der gives i overensstemmelse med stk. 5 og 6, er klare, forståelige og tydelige og ikke erstatter, tilslører eller kan forveksles med oplysninger, der skal gives i henhold til anden EU-lovgivning om mærkning af det emballerede produkt.

7. Fabrikanten sikrer, at de oplysninger, der gives i overensstemmelse med stk. 5 og 6, er klare, forståelige og tydelige **og tilgængelige for personer med handicap** og ikke erstatter, tilslører eller kan forveksles med oplysninger, der skal gives i henhold til anden EU-lovgivning om mærkning af det emballerede produkt.

## Ændringsforslag 35

### Forslag til forordning Artikel 13 – stk. 8

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

8. Hvis en importør finder eller har grund til at tro, at emballage, han har bragt i omsætning, ikke er i overensstemmelse med et eller flere af de gældende krav i artikel 5-11, træffer han omgående de nødvendige afhjælpende foranstaltninger for at bringe den pågældende emballage i overensstemmelse eller om nødvendigt

8. Hvis en importør finder eller har grund til at tro, at emballage, han har bragt i omsætning **efter denne forordnings ikrafttræden**, ikke er i overensstemmelse med et eller flere af de gældende krav i artikel 5-11, træffer han omgående de nødvendige afhjælpende foranstaltninger for at bringe den pågældende emballage i

trække den tilbage fra markedet eller kalde den tilbage. Fabrikanten underretter omgående markedsovervågningsmyndigheden i den medlemsstat, hvor denne har gjort emballagen tilgængelig, om den formodede manglende overensstemmelse med lovgivningen og om eventuelle afhjælpende foranstaltninger, der er truffet.

overensstemmelse eller om nødvendigt trække den tilbage fra markedet eller kalde den tilbage. Fabrikanten underretter omgående *sine distributører og* markedsovervågningsmyndigheden i den medlemsstat, hvor denne har gjort emballagen tilgængelig, om den formodede manglende overensstemmelse med lovgivningen og om eventuelle afhjælpende foranstaltninger, der er truffet.

## Ændringsforslag 36

### Forslag til forordning Artikel 13 – stk. 9 a (nyt)

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**9a. Fabrikanten opretter offentligt tilgængelige kommunikationskanaler såsom et telefonnummer, en e-mailadresse eller en specifik del af sit websted, under hensyntagen til tilgængeligheden for personer med handicap, for at give slutbrugerne mulighed for at indgive klager eller bekymringer vedrørende produkters eventuelle manglende overensstemmelse.**

**Fabrikanten træffer passende foranstaltninger, når vedkommende mener, at der er tale om et tilfælde af manglende overensstemmelse med kravene i denne forordning, og underretter markedsovervågningsmyndighederne herom. Fabrikanten fører et register over indkomne klager og bekymringer, så længe det er nødvendigt med henblik på denne forordning, og stiller det til rådighed efter anmodning fra en markedsovervågningsmyndighed. Personoplysninger, der gemmes i det interne klageregister, må kun være de personoplysninger, der er nødvendige for, at fabrikanten kan undersøge klagen.**



## Ændringsforslag 37

### Forslag til forordning Artikel 13 – stk. 9 b (nyt)

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**9b. Hvis fabrikanter i betydelig grad ikke samarbejder med markedsovervågningsmyndighederne, eller hvis den leverede information og dokumentation tydeligt er ufuldstændig eller forkert, kan markedsovervågningsmyndighederne træffe passende foranstaltninger, herunder at trække den relevante emballage tilbage fra markedet indtil fabrikanten samarbejder eller fremlægger fuldstændige og korrekte oplysninger.**

## Ændringsforslag 38

### Forslag til forordning Artikel 13 – stk. 9 c (nyt)

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**9c. Bestemmelserne i stk. 1-6 finder ikke anvendelse på specialfremstillet transportemballage til konfigurerbart udstyr og systemer, der er bestemt til anvendelse i industri og sundhedspleje.**

## Ændringsforslag 39

### Forslag til forordning Artikel 15 – stk. 2 – indledning

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

2. En bemyndiget repræsentant udfører de opgaver, der er fastsat i den fuldmagt, denne har modtaget fra fabrikanten. Fuldmagten skal som minimum sætte den bemyndigede repræsentant i stand til:

2. En bemyndiget repræsentant udfører de opgaver, der er fastsat i den fuldmagt, denne har modtaget fra fabrikanten. **Den forelægger efter anmodning markedsovervågningsmyndighederne en**

*kopi af mandatet.* Fuldmagten skal som minimum sætte den bemyndigede repræsentant i stand til

#### Ændringsforslag 40

##### Forslag til forordning Artikel 15 – stk. 2 – litra c a (nyt)

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

*ca) underrette fabrikanten, hvis den bemyndigede repræsentant klart har grund til at tro, at en emballage ikke er i overensstemmelse med de gældende krav i artikel 5-11*

#### Ændringsforslag 41

##### Forslag til forordning Artikel 15 – stk. 2 – litra e

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

(e) at bringe fuldmagten til ophør, hvis fabrikanten handler i strid med sine forpligtelser i henhold til denne forordning.

(e) at bringe fuldmagten til ophør, hvis fabrikanten handler i strid med sine forpligtelser i henhold til denne forordning, **og uden unødigt ophold underrette markedsovervågningsmyndigheden i den medlemsstat, hvor denne er etableret.**

#### Ændringsforslag 42

##### Forslag til forordning Artikel 16 – stk. 1

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

1. Importøren må kun bringe emballage, der opfylder **kravene** i artikel 5-11, i omsætning.

1. Importøren må kun bringe emballage, der opfylder **de relevante krav** i artikel 5-11, i omsætning.

#### Ændringsforslag 43

**Forslag til forordning**  
**Artikel 16 – stk. 4**

*Kommissionens forslag*

4. Importøren sikrer, at de oplysninger, der gives i henhold til stk. 3, er klare, forståelige og læselige og ikke erstatter, tilslører eller kan forveksles med oplysninger, der skal gives i henhold til anden EU-lovgivning om mærkning af det emballerede produkt.

**Ændringsforslag 44**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 16 – stk. 7**

*Kommissionens forslag*

7. Importøren underretter omgående markedsovervågningsmyndighederne i de medlemsstater, hvor denne har gjort emballagen tilgængelig, om den formodede manglende overensstemmelse med lovgivningen og om de trufne afhjælpende foranstaltninger.

**Ændringsforslag 45**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 16 – stk. 10**

*Kommissionens forslag*

10. Importøren samarbejder med den kompetente nationale myndighed om enhver foranstaltning, der træffes for at afhjælpe tilfælde af manglende overholdelse af **kravene** i artikel 5-11.

*Ændringsforslag*

4. Importøren sikrer, at de oplysninger, der gives i henhold til stk. 3, er klare, forståelige og læselige **og tilgængelige for personer med handicap** og ikke erstatter, tilslører eller kan forveksles med oplysninger, der skal gives i henhold til anden EU-lovgivning om mærkning af det emballerede produkt.

*Ændringsforslag*

7. Importører underretter omgående markedsovervågningsmyndighederne i de medlemsstater, hvor denne har gjort emballagen tilgængelig, **samt fabrikanten og, hvor det er relevant, den bemyndigede repræsentant** om den formodede manglende overensstemmelse med lovgivningen og om de trufne afhjælpende foranstaltninger.

*Ændringsforslag*

10. Importøren samarbejder med den kompetente nationale myndighed om enhver foranstaltning, der træffes for at afhjælpe tilfælde af manglende overholdelse af **de relevante krav** i artikel 5-11.

## Ændringsforslag 46

### Forslag til forordning Artikel 16 – stk. 10 a (nyt)

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**10a. Importører kontrollerer, om de kommunikationskanaler, der er omhandlet i artikel 13, stk. 9a, er offentligt tilgængelige for forbrugerne, så de kan indgive klager eller betænkeligheder vedrørende emballagens potentielle manglende overensstemmelse. Hvis sådanne kanaler ikke er tilgængelige, skal importøren etablere dem under hensyntagen til behov for tilgængelighed for personer med handicap.**

## Ændringsforslag 47

### Forslag til forordning Artikel 16 – stk. 10 b (nyt)

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**10b. Personoplysninger, der gemmes i det interne klagerregister, må kun være de personoplysninger, der er nødvendige for, at fabrikanten kan undersøge klagen.**

## Ændringsforslag 48

### Forslag til forordning Artikel 16 – stk. 10 c (nyt)

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**10c. Hvis importører i betydelig grad ikke samarbejder med markedsovervågningsmyndighederne, eller hvis de oplysninger og den dokumentation, der er givet, er ufuldstændige eller ukorrekte, kan markedsovervågningsmyndighederne**

*træffe alle passende foranstaltninger til at forbyde eller begrænse emballagens tilgængelighed på markedet, trække den tilbage fra markedet eller kalde den tilbage, indtil importørerne samarbejder eller giver fuldstændige og korrekte oplysninger.*

## **Ændringsforslag 49**

### **Forslag til forordning Artikel 17 – stk. 2 – litra a**

#### *Kommissionens forslag*

a) at producenten, der er omfattet af forpligtelserne vedrørende udvidet producentansvar for emballagen, er registreret i det producentregister, der er omhandlet i artikel 40

#### *Ændringsforslag*

a) at producenten, der er omfattet af forpligtelserne vedrørende udvidet producentansvar for emballagen, er registreret i det producentregister, der er omhandlet i artikel 39

## **Ændringsforslag 50**

### **Forslag til forordning Artikel 17 – stk. 3 – afsnit 1**

#### *Kommissionens forslag*

Hvis en distributør finder eller har grund til at tro, at emballage, før denne gør den tilgængelig på markedet, ikke opfylder kravene i artikel 5-11, eller at fabrikanten ikke opfylder disse gældende krav, må distributøren ikke gøre emballagen tilgængelig på markedet, før den er blevet bragt i overensstemmelse med kravene, eller fabrikanten opfylder kravene.

#### *Ændringsforslag*

Hvis en distributør finder eller har grund til at tro, at emballage, før denne gør den tilgængelig på markedet, ikke opfylder kravene i artikel 5-11, eller at fabrikanten ikke opfylder disse gældende krav, må distributøren ikke gøre emballagen tilgængelig på markedet, før den er blevet bragt i overensstemmelse med kravene, eller fabrikanten opfylder kravene.  
***Oplysninger, der videregives af fabrikanten, må ikke anvendes af distributøren til andre formål end at kontrollere, at de gældende krav er opfyldt.***

## **Ændringsforslag 51**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 17 – stk. 4 – afsnit 2**

*Kommissionens forslag*

Distributøren underretter omgående markedsovervågningsmyndighederne i de medlemsstater, hvor denne har gjort emballagen tilgængelig, om den formodede manglende overensstemmelse med lovgivningen og om de trufne afhjælpende foranstaltninger.

*Ændringsforslag*

Importører underretter omgående markedsovervågningsmyndighederne i de medlemsstater, hvor denne har gjort emballagen tilgængelig, **samt fabrikanten og, hvor det er relevant, den bemyndigede repræsentant** om den formodede manglende overensstemmelse med lovgivningen og om de trufne afhjælpende foranstaltninger.

**Ændringsforslag 52**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 18 – stk. 1**

*Kommissionens forslag*

Udbydere af distributionstjenester sikrer, at forholdene under oplagring, håndtering, emballering, adressering og forsendelse for den emballage, som de håndterer, ikke bringer emballagens overensstemmelse med **kravene** artikel 5-11 i fare.

*Ændringsforslag*

Udbydere af distributionstjenester sikrer, at forholdene under oplagring, håndtering, emballering, adressering og forsendelse for den emballage, som de håndterer, ikke bringer emballagens overensstemmelse med **de relevante krav i** artikel 5-11 i fare.

**Ændringsforslag 53**

**Forslag til forordning**  
**Artikel 18 a (ny)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**Artikel 18a**

**Forpligtelser for udbydere af  
onlinemarkedspladser**

**Udbydere af onlinemarkedspladser skal uden unødigt ophold overholde de relevante krav i forordning (EU) 2022/2065 vedrørende emballageforordningen og sikre, at de har interne processer på plads for**

*overholdelse.*

## **Ændringsforslag 54**

### **Forslag til forordning Artikel 19 – overskrift**

#### *Kommissionens forslag*

Tilfælde, hvor fabrikantens forpligtelser finder anvendelse på ***importører og distributører***

#### *Ændringsforslag*

Tilfælde, hvor fabrikantens forpligtelser finder anvendelse på ***andre erhvervsdrivende***

## **Ændringsforslag 55**

### **Forslag til forordning Artikel 19 – stk. 1**

#### *Kommissionens forslag*

En ***importør eller distributør*** anses i denne forordning for at være en fabrikant og er underlagt de samme forpligtelser som fabrikanten, jf. artikel ***14***, når denne bringer emballage i omsætning under sit navn eller varemærke eller ændrer en emballage, der allerede er bragt i omsætning, på en sådan måde, at det kan påvirke overensstemmelsen med de relevante krav i denne forordning.

#### *Ændringsforslag*

En ***anden erhvervsdrivende end fabrikanten*** anses i denne forordning for at være en fabrikant og er underlagt de samme forpligtelser som fabrikanten, jf. artikel ***13***, når denne bringer emballage i omsætning under sit navn eller varemærke eller ændrer en emballage, der allerede er bragt i omsætning, på en sådan måde, at det kan påvirke overensstemmelsen med de relevante krav i denne forordning.

## **Ændringsforslag 56**

### **Forslag til forordning Artikel 34 – stk. 4**

#### *Kommissionens forslag*

4. Ved at udarbejde EU-overensstemmelseserklæringen står fabrikanten inde for, at emballagen opfylder de krav, der er fastsat i denne forordning.

#### *Ændringsforslag*

4. Ved at udarbejde EU-overensstemmelseserklæringen står fabrikanten inde for, at emballagen opfylder de krav, der er fastsat i denne forordning, ***og er i overensstemmelse med alle relevante EU-retsakter.***

## Ændringsforslag 57

### Forslag til forordning Artikel 40 – stk. 3 – indledning

*Kommissionens forslag*

3. Udbydere af *onlineplatforme, som er omfattet af anvendelsesområdet for afdeling 4 i kapitel 3 i forordning (EU) 2022/2065, der giver forbrugere mulighed for at indgå aftaler om fjernsalg med producenter, indhenter følgende oplysninger fra producenter*, der udbyder emballage til forbrugere i Unionen:

*Ændringsforslag*

3. Udbydere af *onlinemarkedspladser samt udbydere af distributionstjenester skal opfylde kravene om udvidet producentansvar, jf. nærværende artikels stk. 1 og 2, medmindre de kan bevise, at producenter, inden de får adgang til at foretage salg på deres platform eller benytte deres tjenester*, der udbyder emballage til forbrugere i Unionen, *overholder disse krav ved at indhente:*

## Ændringsforslag 58

### Forslag til forordning Artikel 40 – stk. 3 – litra b

*Kommissionens forslag*

*(b)* en selvcertificering fra producenten, der forpligter sig til kun at udbyde emballage, for hvilken kravene om udvidet producentansvar i denne artikels stk. 1 og 2 er opfyldt i den medlemsstat, hvor forbrugeren befinder sig.

*Ændringsforslag*

*b) oplysninger om overholdelse af* en selvcertificering fra producenten, der forpligter sig til kun at udbyde emballage, for hvilken kravene om udvidet producentansvar i denne artikels stk. 1 og 2 er opfyldt i den medlemsstat, hvor forbrugeren befinder sig.

## Ændringsforslag 59

### Forslag til forordning Artikel 40 – stk. 3 a (nyt)

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

*3a. Efter at have modtaget oplysningerne, der er omhandlet i stk. 3, og forud for at give tilladelse til den pågældende producent til at tage tjenesterne i brug, skal udbyderen af onlinemarkedspladser vurdere, om*



*oplysningerne, der er omhandlet i litra a) og b), er pålidelige og fuldstændige.*

## **Ændringsforslag 60**

### **Forslag til forordning Artikel 52 – stk. 1 – afsnit 1**

#### *Kommissionens forslag*

Hvis markedsovervågningsmyndighederne i en medlemsstat har tilstrækkelig grund til at antage, at emballage, der er omfattet af denne forordning, udgør en risiko for miljøet eller menneskers sundhed, foretager de, uden at dette berører artikel 19 i forordning (EU) 2019/1020, en evaluering af den pågældende emballage, der omfatter alle krav fastsat i denne forordning, som vedrører risikoen. De relevante erhvervsdrivende samarbejder i nødvendigt omfang med markedsovervågningsmyndighederne.

#### *Ændringsforslag*

Hvis markedsovervågningsmyndighederne i en medlemsstat har tilstrækkelig grund til at antage, at emballage, der er omfattet af denne forordning, udgør en risiko for miljøet eller **for** menneskers **eller dyrs** sundhed, foretager de, uden at dette berører artikel 19 i forordning (EU) 2019/1020, **uden unødigt ophold** en evaluering af den pågældende emballage, der omfatter alle krav fastsat i denne forordning, som vedrører risikoen. De relevante erhvervsdrivende samarbejder i nødvendigt omfang med markedsovervågningsmyndighederne.

## **Ændringsforslag 61**

### **Forslag til forordning Artikel 52 – stk. 1 – afsnit 1a (nyt)**

#### *Kommissionens forslag*

#### *Ændringsforslag*

***I forbindelse med evalueringen tager markedsovervågningsmyndighederne de erhvervsdrivendes indsigelser i betragtning.***

## **Ændringsforslag 62**

### **Forslag til forordning Artikel 52 – stk. 2**

### *Kommissionens forslag*

2. Hvis der foreligger en risiko for menneskers sundhed i relation til kontaktfølsom emballage omfattet af specifik lovgivning, som har til formål at beskytte menneskers sundhed, vurderer markedsmyndighederne uanset stk. 1 ikke risikoen for menneskers eller dyrs sundhed forbundet med emballagematerialet, hvis den overføres til emballagematerialets emballerede indhold, men advarer de myndigheder, der har kompetence til at kontrollere disse risici. Disse myndigheder er de kompetente myndigheder, der er omhandlet i forordning (EU) 2017/625, forordning (EU) 2017/745, forordning (EU) 2017/746, direktiv 2001/83/EF eller forordning (EU) 2019/6.

### **Ændringsforslag 63**

#### **Forslag til forordning Artikel 54 – stk. 1**

### *Kommissionens forslag*

1. Hvis en medlemsstat efter at have foretaget en evaluering i henhold til artikel 52 finder, at emballagen, selv om den opfylder de gældende krav i artikel 5-11, udgør en risiko for miljøet eller menneskers sundhed, pålægger den uden ophold den pågældende erhvervsdrivende at træffe alle nødvendige foranstaltninger inden for en rimelig frist, som markedsovervågningsmyndighederne fastsætter i forhold til risikoens art og, hvis det er relevant, risikoniveauet, for at sikre, at den pågældende emballage, når den er bragt i omsætning, ikke længere udgør en risiko, eller for at trække emballagen tilbage fra markedet eller kalde den tilbage.

### *Ændringsforslag*

2. Hvis der foreligger en risiko for menneskers sundhed i relation til kontaktfølsom emballage omfattet af specifik lovgivning, som har til formål at beskytte menneskers sundhed, vurderer markedsmyndighederne uanset stk. 1 ikke risikoen for menneskers eller dyrs sundhed forbundet med emballagematerialet, hvis den overføres til emballagematerialets emballerede indhold, men advarer **uden unødigt ophold** de myndigheder, der har kompetence til at kontrollere disse risici. Disse myndigheder er de kompetente myndigheder, der er omhandlet i forordning (EU) 2017/625, forordning (EU) 2017/745, forordning (EU) 2017/746, direktiv 2001/83/EF eller forordning (EU) 2019/6.

### *Ændringsforslag*

1. Hvis en medlemsstat efter at have foretaget en evaluering i henhold til artikel 52 finder, at emballagen, selv om den opfylder de gældende krav i artikel 5-11, udgør en risiko for miljøet eller **for** menneskers **eller dyrs** sundhed, pålægger den uden ophold den pågældende erhvervsdrivende at træffe alle nødvendige foranstaltninger inden for en rimelig frist, som markedsovervågningsmyndighederne fastsætter i forhold til risikoens art og, hvis det er relevant, risikoniveauet, for at sikre, at den pågældende emballage, når den er bragt i omsætning, ikke længere udgør en risiko, eller for at trække emballagen tilbage fra markedet eller kalde den tilbage.

***I forbindelse med evalueringen tager markedsovervågningsmyndighederne de***

## **Ændringsforslag 64**

### **Forslag til forordning Artikel 54 – stk. 2**

#### *Kommissionens forslag*

2. Hvis der foreligger en risiko for menneskers sundhed i relation til kontaktfølsom emballage omfattet af specifik lovgivning, som har til formål at beskytte menneskers sundhed, vurderer markedsmyndighederne uanset stk. 1 ikke risikoen for menneskers eller dyrs sundhed forbundet med emballagematerialet, hvis den overføres til emballagematerialets emballerede indhold, men advarer de myndigheder, der har kompetence til at kontrollere disse risici. Disse myndigheder er de kompetente myndigheder, der er omhandlet i forordning (EU) 2017/625, forordning (EU) 2017/745, forordning (EU) 2017/746, direktiv 2001/83/EF eller forordning (EU) 2019/6.

#### *Ændringsforslag*

2. Hvis der foreligger en risiko for menneskers sundhed i relation til kontaktfølsom emballage omfattet af specifik lovgivning, som har til formål at beskytte menneskers sundhed, vurderer markedsmyndighederne uanset stk. 1 ikke risikoen for menneskers eller dyrs sundhed forbundet med emballagematerialet, hvis den overføres til emballagematerialets emballerede indhold, men advarer **uden unødigt ophold** de myndigheder, der har kompetence til at kontrollere disse risici. Disse myndigheder er de kompetente myndigheder, der er omhandlet i forordning (EU) 2017/625, forordning (EU) 2017/745, forordning (EU) 2017/746, direktiv 2001/83/EF eller forordning (EU) 2019/6.

## **Ændringsforslag 65**

### **Forslag til forordning Artikel 54 a (ny)**

#### *Kommissionens forslag*

#### *Ændringsforslag*

#### **Artikel 54a**

#### **Markedsovervågningsmyndighedernes aktiviteter**

**Markedsovervågningsmyndighederne foretager passende kontrol på deres område med hensyn til emballage og fastlægger procedurer for opfølgning på klager eller rapporter om spørgsmål vedrørende risici eller manglende**

*overholdelse af denne forordning i  
overensstemmelse med artikel 11 i  
forordning (EU) 2019/1020.*

## **Ændringsforslag 66**

### **Forslag til forordning Artikel 63 – stk. 1**

#### *Kommissionens forslag*

Senest **[Publikationskontoret: Indsæt dato = 8 år efter datoen for denne forordnings anvendelse]** foretager Kommissionen en evaluering af denne forordning og af dens bidrag til det indre markeds funktion og til forbedring af den miljømæssige bæredygtighed af emballage. Kommissionen forelægger Europa-Parlamentet, Rådet, Det Europæiske Økonomiske og Sociale Udvalg og Regionsudvalget en rapport om de vigtigste resultater af denne evaluering. Medlemsstaterne forelægger Kommissionen alle de oplysninger, der er nødvendige for udarbejdelsen af denne rapport.

#### *Ændringsforslag*

Senest ... **[seks år efter datoen for denne forordnings anvendelse]** foretager Kommissionen en evaluering af denne forordning og af dens bidrag til det indre markeds funktion og til forbedring af den miljømæssige bæredygtighed af emballage. Kommissionen forelægger Europa-Parlamentet, Rådet, Det Europæiske Økonomiske og Sociale Udvalg og Regionsudvalget en rapport om de vigtigste resultater af denne evaluering. Medlemsstaterne forelægger Kommissionen alle de oplysninger, der er nødvendige for udarbejdelsen af denne rapport.

## PROCEDURE I RÅDGIVENDE UDVALG

<b>Titel</b>	Emballage og emballageaffald, om ændring af forordning (EU) 2019/1020 og direktiv (EU) 2019/904 og om ophævelse af direktiv 94/62/EF
<b>Referencer</b>	COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD)
<b>Korresponderende udvalg</b> Dato for meddelelse på plenarmødet	ENVI 13.3.2023
<b>Udtalelse fra</b> Dato for vedtagelse	IMCO 13.3.2023
<b>Associerede udvalg – dato for meddelelse på plenarmødet</b>	15.6.2023
<b>Ordfører for udtalelse</b> Dato for valg	Virginie Joron 9.2.2023
<b>Behandling i udvalg</b>	23.5.2023                      28.6.2023
<b>Dato for vedtagelse</b>	18.7.2023
<b>Resultat af den endelige afstemning</b>	+:                      32 –:                      3 0:                      5
<b>Til stede ved den endelige afstemning – medlemmer</b>	Andrus Ansip, Pablo Arias Echeverría, Alessandra Basso, Brando Benifei, Adam Bielan, Biljana Borzan, Vlad-Marius Botoș, Markus Buchheit, Anna Cavazzini, Deirdre Clune, David Cormand, Alexandra Geese, Sandro Gozi, Svenja Hahn, Krzysztof Hetman, Virginie Joron, Eugen Jurzyca, Kateřina Konečná, Maria-Manuel Leitão-Marques, Antonius Manders, Leszek Miller, Anne-Sophie Pelletier, René Repasi, Christel Schaldemose, Andreas Schwab, Tomislav Sokol, Ivan Štefanec, Róza Thun und Hohenstein, Tom Vandenkendelaere, Kim Van Sparrentak, Marion Walsmann
<b>Til stede ved den endelige afstemning – stedfortrædere</b>	Marco Campomenosi, Pilar del Castillo Vera, Claude Gruffat, Ivars Ijabs, Karen Melchior, Tsvetelina Penkova, Kosma Złotowski
<b>Til stede ved den endelige afstemning – stedfortrædere (forretningsordenens art. 209, stk. 7)</b>	Eric Minardi, Paulo Rangel

## ENDELIG AFSTEMNING VED NAVNEOPRÅB I RÅDGIVENDE UDVALG

<b>32</b>	<b>+</b>
ID	Virginie Joron, Eric Minardi
EPP	Pablo Arias Echeverría, Pilar del Castillo Vera, Deirdre Clune, Krzysztof Hetman, Antonius Manders, Paulo Rangel, Andreas Schwab, Tomislav Sokol, Ivan Štefanec, Tom Vandenkendelaere, Marion Walsmann
Renew	Andrus Ansip, Sandro Gozi, Ivars Ijabs, Karen Melchior, Róza Thun und Hohenstein
S&D	Brando Benifei, Biljana Borzan, Maria-Manuel Leitão-Marques, Leszek Miller, Tsvetelina Penkova, René Repasi, Christel Schaldemose
The Left	Kateřina Konečná, Anne-Sophie Pelletier
Verts/ALE	Anna Cavazzini, David Cormand, Alexandra Geese, Claude Gruffat, Kim Van Sparrentak

<b>3</b>	<b>-</b>
ECR	Adam Bielan, Eugen Jurzyca, Kosma Złotowski

<b>5</b>	<b>0</b>
ID	Alessandra Basso, Markus Buchheit, Marco Campomenosi
Renew	Vlad-Marius Botoș, Svenja Hahn

Symbolforklaring:

+ : for

- : imod

0 : hverken/eller